
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/03263 

 Del: 27/05/2021 

 Proponente: Servizio Sport 

 

OGGETTO: 

Progetto "Guarda lo Sport"scuole primarie Rossini - Torrigiani del Quartiere 1

 

LA DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/02/2021, esecutiva a 

termini di legge, avente per oggetto “Documenti di programmazione 2021-2023:  

approvazione  note  di  aggiornamento  al  DUP  –  Bilancio  Finanziario,  nota  

integrativa e piano triennale degli investimenti, sono stati approvati i documenti 

di programmazione economica dell’Ente 2021 -2023;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 30/03/2021 è stato approvato 

il Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.) 2021-2023;

- con Deliberazione del Consiglio di Quartiere 1 n. 10021/2021 del 13/04/2021 

sono stati approvati gli “Indirizzi programmatici” per l’anno 2021;  

Pag. 1 di 6 DD/2021/03263



Dato  atto che  negli  Indirizzi  programmatici  sopra  detti  emerge  il  principio  di 

promuovere iniziative e progetti per la realizzazione e diffusione della pratica sportiva, 

con particolare riguardo alla valorizzazione delle iniziative sportive che favoriscano 

l’integrazione e l’inclusione;

Considerato che  gli  effetti  della  pandemia  sono  stati  evidenti  anche  sull’attività 
sportiva e che si sono ridotte anche le opportunità all’interno della scuola di fare Sport; 

Preso atto di una generale riduzione dell’attività motoria e sportiva che ha colpito i 
più  giovani  sia  sul  piano  della  salute,  con  possibili  ripercussioni  sul  benessere 
psicofisico, sia sul piano della socialità, riducendo le occasioni di relazione tipiche 
dello sport;

Considerato che i1 progetto “Guarda lo Sport”, allegato parte integrante al presente 

provvedimento, presentato dalla ASD "Palestra Ginnastica Fiorentina Libertas" e 

rivolto ai bambini delle scuole primarie Rossini e Torrigiani del Quartiere 1, è una 

iniziativa che dà la possibilità agli alunni di accedere a “lezioni da remoto” di 

discipline sportive come la lotta greco romana – judo e danza - hip pop, in particolare 

attraverso l’uso della lavagna digitale in dotazione alle scuole; 

Atteso che: 

-  il  progetto  in  questione  prevede  tre  lezioni  di  attività  motoria/sportiva  a 
distanza, da inserire come attività didattica in orario curriculare, durante l'ora di 
educazione fisica, da realizzarsi entro la fine dell’attuale anno scolastico;

-  per  la  sua  realizzazione si prevede 1‘uso di una piattaforma 
online/videochiamata che consentirà di  sviluppare le lezioni in tempo reale. 
utilizzando una lavagna LIM (in palestra e/o in classe) alla presenza e sotto la 
responsabilità dell'insegnante.

Preso atto del parere favorevole alla realizzazione di un siffatto progetto, espresso dal 

Collegio di Presidenza del Quartiere 1 in data 20 maggio 2021, allegato al presente 

provvedimento;

Pag. 2 di 6 DD/2021/03263



Ritenuto  di affidare il servizio di organizzazione, coordinamento e realizzazione del 

progetto “Guarda lo Sport" , presso le scuole primarie Rossini e Torrigiani, mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2  lettera a) del D.L. 76/2020, convertito nella 

L. 120/2020;

VISTO l’articolo  1,  comma  450,  della  Legge  n.  296/2006,  così  come  modificato 

dall’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145  (Legge di Bilancio 2019), che 

fissa  l’obbligo  di  ricorrere  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione, 

ovvero ad altri mercati ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000 Euro;

VISTO il  paragrafo  4.2.2.  delle  linee  guida  ANAC  n.  4  recanti  “Procedure  per 

l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori  

economici” in cui è affermato che per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000 

Euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla 

stipula del contratto sulla base di un’apposita auto dichiarazione dalla quale risulti il 

possesso dei  requisiti  di carattere generale di cui all’art.  80 del codice dei contratti 

pubblici e speciale, ove previsti, previa consultazione del casellario ANAC e verifica 

del DURC; 

VISTA la proposta presentata dalla ASD P.G.F. Libertas in data 13 maggio 2021, con la 

quale,  per  il  servizio  sopra  indicato,  richiede  la  somma  complessiva  di €  800,00 

(importo fuori campo I.V.A. si sensi dell’art. 4  DPR 633/1972); 

DATO ATTO che il prezzo offerto risulta congruo;

DATO ATTO di avere acquisito dalla ASD P.G.F. Libertas l'autocertificazione relativa 

al possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 nonché dell'esito positivo 

dei  controlli  relativi  alla  regolarità  contributiva  e  di  aver  registrato  il  presente 

affidamento  sul  sito  ANAC acquisendo  il  Codice  CIG  Z6C31CC47E,  in  modalità 

Pag. 3 di 6 DD/2021/03263



semplificata; 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento diretto, ai  sensi  dell’art. 1 co. 2  

lettera a) del D.L. 76/2020, convertito nella L. 120/2020, alla P.G.F. Libertas del servizio 

di  coordinamento,  organizzazione  e  realizzazione  del  progetto  "Guarda  lo  Sport", 

rivolto  agli  alunni  delle  scuole  primarie  Rossini  e  Torrigiani  del  Quartiere  1, 

impegnando la somma di € 800,00 sul capitolo 14930 dell’esercizio 2021, che presenta 

la necessaria disponibilità;

DATO ATTO che sarà esclusiva cura e responsabilità dell'Affidataria predisporre ed 
attuare le  misure idonee  previste  dalle  norme vigenti  utili  a  contenere  il  rischio  di 
contagio da Covid-19;

DATO ATTO che, per quanto attiene la forma contrattuale, si provvederà allo scambio 

di lettere secondo gli usi del commercio; 

DATO ATTO infine:

-che per il procedimento in questione la RUP è la sottoscritta Dr.ssa Carla De 

Ponti, Dirigente del Servizio Sport, che possiede i requisiti di cui alle Linee 

Guida ANAC n. 3 approvate dal Consiglio dell’Autorità e che dichiara di non 

incorre nelle ipotesi di conflitto di interesse di cui all’articolo 42 del Codice dei 

Contratti;

-della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del 

Testo Unico degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e 

successive modifiche ed integrazioni;

VISTI

-gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L. (D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000);

-il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

-il Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016)

Pag. 4 di 6 DD/2021/03263



D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa: 

1. di affidare alla Associazione  P.G.F. Libertas C. F. 94 0148 70482 (Cod. Anagr. 

16748) il servizio di coordinamento, organizzazione e realizzazione del progetto 

denominato  “Guarda  lo  Sport”,  allegato  parte  integrante  al  presente 

provvedimento (CIG Z6C31CC47E);

2. di impegnare la spesa complessiva di Euro 800,00 (importo fuori campo I.V.A. si 

sensi dell’art. 4 DPR 633/1972) sul capitolo 14930 dell’esercizio 2021 in favore 

dell’affidataria del servizio;

3. di dare atto che, per quanto attiene la forma contrattuale, si provvederà mediante 

lo scambio di lettere secondo gli usi del commercio;

4. di dare atto che la RUP  è la sottoscritta Dr.ssa Carla De Ponti, Dirigente del 

Servizio Sport.

ALLEGATI INTEGRANTI

Prot.167853-21Guarda lo sport.pdf - 2faa250eee99af8f2ea82b66357f7455b3c1a8f2c162c44934e64f042d17786f

Pag. 5 di 6 DD/2021/03263



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carla De Pont

Elenco Moviment 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Artcolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 14930 2021/5598 € 800,00

16748 - PALESTRA 

GINNASTICA FIOR. LIBERTAS 

ASD

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 6 di 6 DD/2021/03263


	Determinazione dirigenziale DD/2021/03263

